(75) Οἱ ἐν Βιέννῃ καὶ Λούγδουνῳ. Duplex hic quæsto oritur. Prima, cur haec epistola scripta sit conjunctim a duabus Ecclesiis, Viennensi ac Lugdunensi. Altera, cur Galli Graece scribant ad Ecclesiæ Asiæ et Phrygiæ, et ad Eleutherum Romanæ urbis episcopum. Quod ad primum attinet, hoc idcirco factum existimo, quod Ecclesia Viennensis ac Lugdunensis, non modo loci vicinitate, sed etiam mutui amoris vinculo conjunctæ erant. Et cum in eadem persecutione simul decertassent, epistolam de suis martyribus simul et conjunctim scripsisse.

Χριστοῦ, τοῖς κατὰ τὴν Ἀσίαν καὶ Φρυγίαν τὴν αὐτὴν τῆς ἀπολυτρώσεως ἡμῖν πίστιν καὶ ἐπίδια ἔχουσιν ἀδελφοῖς, εἰρήνη καὶ χάρις καὶ δόξα ἀπὸ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. » Εἴτα τούτοις ἔξῆς, ἐτέρᾳ προοιμιαστάμενοι, τὴν τοῦ λόγου καταρχὴν ποιοῦνται ἐν τούτοις· « Τὸ μὲν οὖν μέγεθος τῆς ἐνθάδε θλίψεως, καὶ τὴν τοσαύτην τῶν θυμῶν εἰς τοὺς ἄγιους δργῆν, καὶ σα οὐπέμειναν οἱ μακάριοι μάρτυρες, ἐπ' ἀκριβέστερον οὐθὲν ἡμεῖς εἰπεῖν ξανθοί, οὔτε μὴν γραφῇ περιληφθῆναι δυνατόν. Παντὶ γάρ οὐδένεις ἐνέσκηψε ὁ ἀντικείμενος, προοιμιαζόμενος ἡδη τὴν ἀδεῶς μέλλουσαν ἔσεσθαι παρουσίαν αὐτοῦ· καὶ διὰ πάντων διῆλθεν, ἐθίζων τοὺς ἑαυτοῦ καὶ προγυμνάζων κατὰ τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ, ὥστε μὴ μόνον οἰκιῶν (76) καὶ βαλανέων καὶ ἀγορᾶς εἰργεσθαι, ἀλλὰ καὶ τὸ καθόλου φανεσθαι ἡμῶν τινὰ αὐτοῖς ἀπειρῆσθαι ἐν ὅποιῳ δῆποτε τόπῳ. Ἀντεστρατήγεις δὲ ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ, καὶ τοὺς μὲν ἀσθενεῖς ἔβρύετο, ἀντιπαρέτασσε δὲ στύλους ἔδραζον, δύναμένους διὰ τῆς ὑπομονῆς πᾶσαν τὴν δρμῆν τοῦ πονηροῦ εἰς ἑαυτοὺς ἐλκύσαι· οὐ καὶ δύστε ἔχώρουν αὐτῷ, πᾶν εἶδος δνειδισμοῦ καὶ κολάσεως ἀνεχόμενοι, οἱ καὶ τὰ πολλὰ δλίγα ἥγούμενοι, ἔσπευδον πρὸς Χριστὸν, δντως ἐπιδεικνύμενοι (77), οἵτι οὐκ ἔξια τὰ πεπθήματα τοῦ νῦν καιροῦ, πρὸς τὴν μέλλουσαν δόξαν ἀποκαλυφθῆναι εἰς ἡμᾶς. Καὶ πρῶτον μὲν τὰ ἀπὸ τοῦ δχλου πανδημεῖ σωρθὲν ἐπιφερόμενα, γενναῖοις θέμενον, ἐπιβοήσεις, καὶ πληγάς, καὶ συρμούς, καὶ διαρπαγάς, καὶ λίθων βολάς, καὶ συγκλείσεις (78), καὶ πάνθ' οἵσα ἡγριωμένων πλήθει ὡς πρὸς ἔχθρους καὶ πολεμίους φιλεῖ γίνεσθαι. Καὶ δὴ ἀναχθέντες εἰς τὴν ἀγορὰν ὑπὸ τε τοῦ χιλιάρχου καὶ τῶν πρεστηχτῶν τῆς πόλεως ἔξουσιῶν (79), ἐπὶ παντὸς τοῦ πλήθους ἀναχριθέντες καὶ δμολογήσαντες, συνεχεί-

εunt. Ad hæc ultraque provincia sub unius præsidio jurisdictione, tunc quidem temporis videtur suisse; ut ex eo conjectur, quod tam Viennenses quam Lugdunenses, ob fidem Christi a præside comprehensi et damnati esse dicuntur in hac epistola. Ita igitur causæ sunt cur conjunctum scripserat Viennenses et Lugdunenses. Nam quod suspicuntur sunt quidam, unumtunc suisse episcopum Viennæ atque Lugduni, id ex hac ipsa epistola facile refellitur, quia Pothini episcopum Lugduni suisse dicit, non item Viennæ. Porro Lugdunenses honoris causa Viennensium nomen præponunt, cum tamen ipsi Lugdunenses epistolam scribant de iis quæ Lugduni gesta fuerant. Vetus autem quodque et nobilitati colonia Viennensium id tributum videri potest. Quod vero ad secundam questionem attinet, ex ipsa epistola discimus plurimos suisse Græcos in Ecclesia Lugdunensi, cuiusmodi fuit Attalus et Alexander Phryges, et Alcibiades oriundus item ex Phrygia, ut opinor: Irenæus quoque oriundus erat ex Asia, et Polycarpum Smyrnæ audierat una cum Florino admodum puer, ut ipse testatur. Pothini quoque episcopi vel nomen ipsum, Græcam originem designat. Proinde non mirum est, si qui ex Asia in Gallias venerant, fratribus suis in Asia constitutis de rebus suis scribant: a quibus, ut credibile est, epistolam illam de martyrio Polycarpi et aliorum, prius accepissent. Hujus autem epistole auctorem suisse arbitror Irenæum; qui quidem eo tempore Ecclesiæ Lugdunensis erat presbyter.

(76) Μὴ μόνον οἰκιῶν. Christopheronus adficcia publica interpretatur, quod non probo, οἰκιῶν enim nonnisi de privatis dominibus dicuntur, a qui-

A Lugdunum Galliæ degunt, fratribus per Asiam et Phrygiam constitutis, qui eamdem nobiscum fidem ac spem habent redemptionis, pax et gratia et gloria a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro. Post hæc deinde quædam alia præfati, narrationem ipsam ordiuntur his verbis: « Et gravitatem quidem ipsam ærumnarum, et gentilium adversus sanctos furorem ac rabiem, quæque et quanta beati martyres perpessi 155 sunt, nec nos exprimere dicendo, nec quisquam scribendo complecti accurate possit. Omni siquidem virium impetu in nos irruit adversarius, adventus sui in quo cum omni licentia grassaturus est, jam tum nobis initia ac primordia exhibens. Nihil quippe intentatum reliquit, dum ministros suos assuefacit, et quibusdam quasi proludiis exercet adversus servos Dei. Adeo ut non solum ab ædibus, a balneis, a foro arceremur: verum etiam interdictum fuerit ne quis nostrum quoconque demum in loco appareret. Sed gratia Dei pro nobis adversus diabolum depugnavit: et infirmiores quidein servavit, viros autem illi opposuit columnarum instar firmos ac stabiles, qui fortitudine sua universum dæmonis impetum in semetipsos pertrahere valerent. Hi ergo continuus congressi, omne genus opprobrii sustinuerunt: et quæ alii diurna et gravia existimant, ipsi levia ducentes, ad Christum ire properabant; exemplo suo ostendentes, non esse dignas passiones hujus sæculi quæ conferantur cum gloria quæ in nobis revelanda est. Ac primum quidem quoconque a populo universo acerbatum ingerebantur, constantissime tolerarunt: acclamations scilicet, plagas, raptationes, spoliationes honorum, lapidum jactus, carceres, cuncta denique quæ vulgus furore et rabie concitat, ad-

B bus tum arcebantur Christiani, id est ab ædibus amicorum, propinquorum, opificum. Neque enim assentior Rufino, qui Christianos in suis ipsorum domibus habitare prohibitos existimavit.

(77) Ἐπιδεικνύμενοι. Codex Medicæus adverbium addit hoc modo, δντως ἐπιδεικνύμενοι. Neque aliter codex Maz, Fuk. et Savilianus.

(78) Συγκλείσεις. Non possum probare interpretationem Langi et Christopheroni, qui συγκλείσεις carceres vertunt. Illic enim primo loco recensentur injuria et mala, quæ a conferta populi multitudine inferebantur Christianis. In quibus carcer locum habere non potest. Judicium quippe, non populi erat, reos carceri mancipare. Rectius ergo Rufinus verit, concludi. Sed et verberari, inquit, se ab illis, ac lapidari, et concludi, patienter accipiebant. Gentiles enim Christianos intra domos suas concludebant, dum a foro et balneis eos arcerent, nec in publicum prodiere sinerent, ut supra dictum est. Infra tamen συγκλείσεις pro carcere sumuntur.

(79) Προεστηκότων τῆς πόλεως ἔξουσιῶν. Magistratus municipales intelligit, qui etiam duumviri dicebantur. Quamvis autem ἔξουσια seu potestatis vocabulum, tere de majoribus judicibus dici solet, qui habent jus gladii, ut docet Ulpianus in titulo *De jurisdictione*, et *De verborum significacionibus*, tamen de magistratibus etiam municipalibus usurpatur, qui habebant modicam coercionem, ut loquuntur jurisconsulti. Sic apud Juvenalem: *Gaijorūmque esse potestas*. Infra ubi de Pothino, πολιτικαὶ ἔξουσιαι dicuntur.

versus hostes et inimicos comminisci solet. Per ducti deinde in forum a tribuno militum et a magistratibus civitatis, coram universo populo interrogati confessique, usque ad præsidis adventum conjecti sunt in carcere. Post hæc, cum ad præsidem deducti essent, atque ille omni genere saevitiae ferretur adversus nos, Vettius Epagathus, unus ex fratrum numero, immensa quadam charitatis copia erga Deum simul et proximum exuberans, qui adeo districtam ac severam vivendi rationem instituerat, ut, quamvis adhuc juvenis, Zachariæ tamen senioris elogio æquaretur. Incesserat quippe in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela: ad omne genus obsequii ac ministerii proximo exhibendum promptissimus, zelo Dei ac fervore spiritus plenus. Illic, inquam, cum esset hujusmodi, adeo injustum adversus nos judicium pati non potuit. Sed indignatione commotus, postulavit ut sibi quoque liceret pro fratribus **156** causam dicere, palamque ostendere, nihil apud nos impium aut irreligiosum reperiri. Verum cum illi qui circum tribunal astabant, adversus eum inclamassent (erat quippe inter suos clarus) et præses ipse petitionem alioqui justissimam ægre ferret, idque unum ex eo quæreret, essetne

(80) *Toū ἡγεμόνος.* Præsidem vertit Rutilius: quæ vox generalem habet significationem, perinde ac Græca. Omnes enim provinciarum rectores ita appellantur, seu procuratores sint, seu proconsules, seu legati Cæsaris. Dubitari itaque merito potest, cuiusmodi hic fuerit rector provincie Lugdunensis. Evidem existimo legatum Cæsaris fuisse. Movet me primo, quod hic mentio sit tribuni militum. Id enim optime convenit legato Cæsaris, qui rem militarem curabat. Deinde in veteri inscriptio ne quæniam refert Gruterus, pag. 427, legatus imp. Nervæ Trajani Cæsaris Aug. provinciæ Lugdunensis nominatur. Denique Spartanus in Severo, Lugdunensem provinciam, per legatos Cæsaris administratam suisse imperante M. Antonino testatur. Sic enim scribit de Severo: *Deinde provinciam Lugdunensem legatus accepit.* Ac fortasse in hac Lugdunensis epistola Severus intelligitur. Fuit enim legatus provinciæ Lugdunensis sub Marco. Sed et Junius Blæsus, quem rectorem Galliæ Lugdunensis vocat Tacitus in primo *Historiarum*, legatus fuit. Argumento est legio Italica et alia Taurina Lugduni tendens, quas regebat Blæsus. Fuit etiam Vitrasius Pollio legatus provinciæ Lugdunensis temporibus imp. Adriani, ut patet ex lege 15, D. *De excusationibus.*

(81) *Οὐέττιος Ἐπάγαθος.* De quo Gregorius Turonensis in libro primo *Historia Ecclesiastica*, cap. 29. Et rursus cap. 51 de Ecclesia Bituricensi loquens sic habet: *Leucadium quemdam primum Galliarum senatorem, qui de stirpe Vettii Epagathi fuit, quem Lugduno passum pro Christi nomine superius memoravimus, repererunt.* Qui locus aperte ostendit, Epagathum nobilitate generis inter Lugdunenses eminusse. Sed et epistola ipsa id satis superque testatur his verbis, καὶ γὰρ ἦν ἐπίσημος. Porro hujus martyris nomen cum duplice scribi debet, ut habent cod. Maz. et Fuetianus. Etenim nomen Romanum est *Vettius* apud Ciceronem et Juvenalem; idque pronomen fuit Prætextati. Certe in manuscripto Rutilii codice *Vettius Epagathus* dicitur.

(82) *Παράκλητος Χριστιανῶν γενηματικας* Male

A σθήσας εἰς τὴν εἰρχθῆν ἔως τῆς τοῦ ἡγεμόδος (80) παρουσίας. Μετέπειτα δὲ ἐπὶ τὸν ἡγεμόνα ἀχθέντην αὐτῶν, κακέντου πάσῃ τῇ πρὸς ἡμᾶς ὥμπτητι χρωμένου, Οὐέττιος Ἐπάγαθος (81), εἰς ἑκ τὸν ἀδελφῶν, πλήρωμα ἀγάπης τῆς πρὸς τὸν Θεόν καὶ τὸν πλησίον κεχωρηκών· οὐ καὶ ἐπὶ τοσοῦτον τερπίνωτο ἡ πολετεία, ὡς, καίπερ δύτα νέον, συνεξιστούσθαι τῇ τῷ πρεσβυτέρου Ζαχαρίου μαρτυρίᾳ. Πεπόρευτο γοῦν ἐν πάσαις ταῖς ἐντολαῖς καὶ δικαιώμασι τοῦ Κυρίου ἀμεμπτος, καὶ πάσῃ τῇ πρὸς τὸν πλησίον λειτουργίᾳ δοκονος, ζῆλον θεοῦ πολὺν ἔχων, καὶ ζέων τῷ πνεύματι. Τοιοῦτος δή τις ὁν, τὴν οὖτα καθ' ἡμῶν ἀλόγιας γινομένην κρίσιν οὐκ ἐδάστασεν, ἀλλ' ὑπερηγάνακτησε, καὶ ἡξιον καὶ αὐτὸς ἀκούσθηναι ἀπολογούμενος ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν, διτι μηδὲν ἀδειέν μηδὲ ἀσεβές ἔστιν ἐν ἡμῖν. Τῶν δὲ περὶ τὸ βῆμα καταδογάντων αὐτοῦ (καὶ γὰρ ἦν ἐπίσημος), καὶ τοῦ ἡγεμόνος μηδαναχομένου τῆς οὔτως ὑπ' αὐτοῦ δικαίας προταθείσης ἀξιώσεως, ἀλλὰ μόνον τοῦτο πυθομένου εἰ καὶ αὐτὸς εἴη Χριστιανός, τοῦ δὲ λαμπροτάτη φωνῇ διμολογήσαντος, ἀνελήφθη καὶ αὐτὸς εἰς τὸν κλῆρον μαρτύρων, παράκλητος Χριστιανῶν χρηματίσας (82), ἔχων δὲ τὸν Παράκλητον ἐν ἐπιτῷ, τὸ πνεῦμα πλειον τοῦ Ζαχαρίου (83). Ο διὰ τοῦ πληρώματος τῆς ἀγάπης (81) ἐνεδείχθω, εὐδοκήσας ὑπὲρ

Christophorus hunc locum interpretatus est, quasi Epagathus exinde ab omnibus vocatus fuerit patronus Christianorum. Nostram autem versionem confirmat Rutilius, et quæ sequuntur verba, ἔχων δὲ Παράκλητον, etc., quæ stare omnino possunt, nisi ita interpreteris ut fecimus.

(83) *Πλειον τοῦ Ζαχαρίου.* Jam supra Epagathum comparavit cum Zacharia sacerdote, de quo Lucas in Evangelio, cap. x. Iterum nunc alludit ad verba quæ leguntur in fine dicti capituli: *Et Zacharias repletus est Spiritu sancto.* Porro Spiritus sanctus Παράκλητος dicitur in Evangelio, id est, adrogatus, quia scilicet postulat pro nobis gemitis bùs inenarrabilibus, ut ait Apostolus. Ita Tertullianus in libro *De jejunis*, de Spiritu sancto loquens: *Qua Paracletus, id est, advocatus, ad exorandum judicem, hujusmodi officiorum remedia mandabat.* At Rutilius cam hæc non intelligere, ita vertit: *Ille vero habens in se advocatum pro nobis Jesum, hoc nomine meruit honorari: sancti presbyteri Zacharie, qui erga sanctos plenitudinem charitatis ostenderat, secutus exemplum.* Quæ prava Rutilii interpretatione, occasionem erroris præbuit Adoni Viennensi, et Usuardo, et Notkero, qui in suis *D. Martyrologiis* quadraginta et octo martyrum Lugdunensis nomina recensentes, Zacharium presbyterum secundo loco nominant, post Pothinum Lugdunensem episcopum. Qui si Græcum hujus epistolæ exemplar consulissent, animadvertisse profecto, Ζαχαρίας πρεσβύτερον hic dici, non Zachariam presbyterum Lugdunensis Ecclesie, sed Zachariam sacerdotem, patrem Joannis Baptiste. Quem quidem Lugdunenses in hac epistola πρεσβύτερον, id est seniorem, appellant, Epagathum juvenerem ei comparantes. Ceterum hic error Adonis et reliquorum in Zachariæ martyris nomine, facit ut dubitem de ceteris nominibus martyrum Lugdunensis, quæ ab illis ibidem relata sunt.